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Дисертационният труд е в обем 281 страници. Състои се от увод, изложение в 5

глави, заключение, списък на използваните източници и 12 приложения. Съдържанието

на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 210 страници и включва 27 фигури. Използваната

библиография включва 424 литературни източника на български, руски, английски,

немски език, сред които нормативни актове, монографии, студии, статии, интернет

сайтове и други. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 10

публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в

катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет

„Международна икономика и администрация“ на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“ , гр. Варна.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от

катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет

„Международна икономика и администрация“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на

19.06.2023 г. от 13,30 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани лица в

канцеларията на катедра „Администрация, управление и политически науки“, както и на

сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1. Увод

Идеята на дисертацията „Демократизацията на политическите системи в Африка“

е да се изследва в дълбочина демократизацията на африканските държави Южна Африка,

Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия.

В Африка демократизацията протича по по-различен начин от тази в Европа или

Южна Америка, например. По-още по-различен начин тя протича на Юг от Сахара, в

бившите преселнически държави под авторитарен режим на белокожо малцинство,

управлявани до ден днешен от своите национално-освободителни движения - Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Самият термин „демокрация“ е сложен за дефиниране и е обект на полемика –

различни автори и/или организации предлагат различни разбирания и виждания за

неговото съдържание. Въпреки това, до определена степен, поне що се отнася до

извеждането на минимални и формални критерии за демокрация, в политическата наука

има постигнато единодушие - либерална демокрация от западен тип, то няма единство

по въпросите нито какво води до началото на демократизацията, нито до нейното

затвърждаване, а камо ли до нейния финал (т.е. кога една държава е идеалната,

завършена демокрация).

Относно терминът „демократизация“ – неговото определение не представлява

такова предизвикателство. Демократизация означава движението към демокрация, и

като преминаване от авторитаризъм към демокрация и консолидиране.

Често обаче се пропуска, че демократизацията е изключително дълъг от гледна

точка на времетраене и сложен от гледна точка на динамика процес, който зависи от

контекста на всяка една държава.

Така основната проблематика при проучването на демократизацията в една

държава, или няколко държави, е фактът, че е много трудно да се намери едно

всеобхватно обяснение процесите, които водят до разпадането на един авторитарен

режим и консолидирането, което следва. Използването само на индикатори не може

доведе до правдоподобно обяснение, защото те не взимат под внимание локалните

особености на всяка една държава. Затова е нужно да бъде направен подробен анализ.

Досега в България не е била изследвана демократизацията конкретно на Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия, обединявайки ги на базата на тяхното

положение на. бивши преселнически държави под авторитарно управление на белокожо

малцинство и държави, управлявани до ден днешен от своите национално-

освободителни движения.

5

3. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследването са политическите системи на Южна Африка, Зимбабве,

Мозамбик, Ангола и Намибия.

Предметът е процесът на демократизация в Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик,

Ангола и Намибия, разбиран като състоящ се от две части – разпадане на режима и

последващо консолидиране.

Обхватът на изследването, от гледна точка на времево измерение, се разпростира

от около 15-ти век (началото на установяване на колониално господство) до 2022-ра

година. От гледна точка на проучените източници – използват се широк набор

публикации (монографии, статии) на няколко езика, вкл. официалните езици на

държавите, обекти на изследването.

4. Изследователският проблем се състои в това, че се търси

обяснение на процеса на демократизация в Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик,

Ангола и Намибия чрез изготвянето на единен модел на демократизация, станал

възможен чрез задълбочен анализ. Такъв анализ не може да бъде направен, без

поглед към историята, културните структури и решенията на съответните лидери.

5. Авторови тези

Двете авторови тези гласят, че човешкият фактор е определящ в

демократизацията в африканските държави и че националноосвободителните движения

са пречка пред напредъка на демократизацията в африканските държави.

Първата теза придава важност на изследването на действията на основните

политически лица, а втората се базира на направената авторова интерпретация на

демократизационните процеси в тези държави.

6. Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертацията е да се изследва в дълбочина демократизацията на

Република Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия (тези пет държави

бидейки обект на изследването), и да се изведе модел за демократизацията в тези страни.

Задачите на изследването е да се отговори на следните въпроси, като заедно с

това се изведат съответните заключения:

1. Защо се стига до разпадането на авторитарните режими?

2. Какво е нивото на консолидиране на демокрацията в тези държави?

3. Кои са определящите действащи лица в процеса на демократизация в

тези държави?

На базата на анализа на теорията и събитията се прави авторска интерпретация

на демократизацията в тези държави, от което се изготвя модел на демократизацията в

РЮА, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия и се защитават авторовите тези, заедно с

твърдението, че всички тези държави са обединени от положението си на бивши

преселнически държави под авторитарен режим на белокожо малцинство.
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7. Методология на изследването

Методологията на изследването включва качествени методи, основани на

описание на антропологични, феноменологични и социологически факти, икономическа

социология, наред с описателния количествен метод и анализ на документи, и

компаративния анализ. В детайли се изследват и описват реалната ситуация и

взаимовръзките между множество параметри и явления, събития, процеси, лица, групи.

Без комбинацията от методи, постигане на целта на изследването не би била възможна.

8. Ограничения на изследването

Като ограничения на изследването се посочват частичната или пълна

недостъпност на статистически или други данни, предизвикана или от тяхната липса

въобще, или от непосилната за автора цена за тяхното достъпване, или от тяхното

предлагане само на територията на изследваните държави (местни библиотеки). Важно е

да се направи уточнението, че въпреки това, авторът е активирал контакти в съответните

държави за получаване на релевантна литература, според нейната наличност, като опит

за преодоляване на споменатите ограничения.
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II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем 281 страници. Състои се от увод, изложение в 5

глави, заключение, списък на използваните източници и 12 приложения. Съдържанието

на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 210 страници и включва 27 фигури.

Използваната литература включва като брой 424 източници на няколко езика,

включително африкаанс, български, английски, руски, немски, чешки, френски,

португалски, испански и други, състоящи се от монографии, уебсайтове, научни статии

в периодични издания, вестници, списания, закони и прочие.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 10 публикации.

Структурата на дисертационния труд изглежда по следния начин:

Списък на използваните съкращения 2

Съдържание 11

Увод: Демокрация и демократизация – дефиниция и проблематика 1

Глава I: Демократизацията на Република Южна Африка 23

1.1. Начало на европейската колонизация и преселение 23

1.2. Расистко-сегрегационният режим в Южна Африка (по-рано ЮАС)

29

1.3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство в

Южна Африка 42

1.4. Консолидиране на демокрацията 51

Глава II: Демократизацията на Зимбабве 60

2.1. Начало на европейската колонизация и преселение 60

2.2. Расистко-сегрегационният режим в Родезия (по-рано Южна

Родезия, ЦАФ) 63

2.3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство 70

2.4. Консолидиране на демокрацията 81

Глава III: Демократизацията на Намибия 104

3.1. Начало на европейската колонизация и преселение в Намибия

104

3.2. Расистко-сегрегационният режим в (Германска) Югозападна

Африка 108

3.3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство 117

3.4. Консолидиране на демокрацията 127

Глава IV: Демократизацията на Ангола 141


[…]

авторитарните режими на белокожите малцинства винаги протича под флаговете

на световния социализъм.

 Националноосвободителните движения си помагат взаимно,

обединени от общите си цели за свалянето на потисническите режими – това

прави тяхното елиминиране отстрана на белокожите режими по-трудно.
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В крайна сметка, това води до достигането до патова ситуация – нито

националноосвободителните движения могат да победят, нито режимите. Така всички

фактори, взети заедно (разглеждани поединично не биха имали същата тежест),

принуждават лидерите да преговарят/предизвикват промяна на статуквото.

Що се отнася до въпроса относно това, какво е нивото на консолидиране на

демокрацията в петте държави, могат да изведат следните заключения:

Националноосвободителните движения АНК, АНСЗ-ПФ, НОЮЗА, НДОА и ФОМ

от идването си на власт не успяват да решат съществените проблеми на страните –

неравенство, бедност и/или престъпност, корупция и/или безработица (генерални

икономически проблеми), като съответните партии са завзели всички лостове в

държавите, назначенията са на партиен и приятелски принцип. Бедността, корупцията,

неравенството и престъпността не са без значение за демократизационния процес и

качеството/нивото на демокрация – от една страна могат да повлияят негативно, но могат

да повлияят и положително, тласкайки хората към мобилизиране и желание за промяна.

Границите между партия и държава са размити, има симбиоза между силовите структури

и партията.

На базата на анализа е представен изводът, че като националноосвободителни

движения срещу потисническите расистки авторитарни режими те са успешни, но като

управляващи партии, те са провалени партии, които не се интересуват от проблемите на

народите си, а само от собственото си обогатяване и оставане на власт – това е и

мотивацията на действащите лица и на самите партии, мутирали до състояние на партии-

месии, от които се излъчват периодично нови лидери, които продължават цикъла на

господството на националноосвободителните движения, управлявайки еднолично.

Така петте държави под управлението на националноосвободителните движения

са южноафрикански национално-освободителни автокрации. Те са страни, под

някогашен авторитарен режим на белокожо малцинство, които се управляват от една

партия-месия с авторитарни тенденции, стигнали до властта в процеса на африканската

деколонизация – демокрацията съществува само на теория. В този контекст, съответните

партии никога няма доброволно да отстъпят от властта и ще поддържат автокрацията

(съответно нивото на консолидиране/качеството на демокрацията ще се влошава). Все

пак, надежда има. Авторитарните режими на белокожите малцинства и техните

управници също са мислели, че ще управляват вечно и са нямали намерение да предават

властта.

Идентифицирани са основните политически действащи лица в демократизацията

на всяка една държава и са коментирани техните животи и политически решения.

Що се касае до двете тези - направената интерпретация за развитието на

демократизацията в петте държави показа, че човешкият фактор е определящ и в двете

фази на демократизация. Анализът на развитието на държавата също така показа, че

АНК, АНСЗ-ПФ, НОЮЗА, НДОА и ФОМ като националноосвободително движение са

неспособни да управляват страните напред към подобрение консолидирането.

Изхождайки от направения анализ, е изготвен модел на демократизацията в Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия:
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Моделът онагледява, как общите показатели водят до разпадане на режима чрез

пакт, когато е достигната патова ситуация. Това отваря път за втората фаза на

демократизацията – консолидирането. За разпадането на режима и последващото

консолидиране решаваща роля има човешкият фактор (т.е. политическите лидери и

техните действия), изразен като наличието на лидер-месия. С течение на времето обаче

позицията на лидер-месия е изместена от съответната националноосвободителна партия,

която мутира до своеобразна партия-месия. Така в днешно време съответните страни са

се превърнали в южноафрикански националноосвободителни автокрации. Указани са

допълнително фазите на африканската история и фазите на деколонизацията. Както се

наблюдава, процесът на демократизация протича частично в рамките на фазите на

африканската история – колонизация, деколонизация, постколониализъм, както и в

рамките на фазите на деколонизация – военни действия, поемане на управлението,

африканизация.

Накрая са направени разсъждения относно бъдещите перспективи пред петте

държави, възможният тотален завой в посока Китай, с оглед на покачващото се влияние

на Пекин в региона.

Дадени са също така някои препоръки за българската политика спрямо тези

държави, която би трябвало да е проактивна и ясно дефинирана.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

1) Формирано е ново теоретично познание за особеностите на разпада на

авторитарните режими и демократизацията в пет африкански страни: Южна Африка,

Ангола, Зимбабве, Мозамбик и Намибия, и са конкретизирани множество дефиниции,

понятия и постановки.

2) На база на анализ на взаимодействието на икономическите, политическите,

историческите и антропологичните фактори е разработен модел на демократизацията в

Южна Африка, Зимбабве, Намибия, Ангола, Мозамбик.

3) Доказани са двете авторови тези, че политическото лидерство човешкият фактор

е определящо за демократизацията на африканските държави, и че

националноосвободителните движения са пречка за осъществяване на демократизацията

в африканските политически системи.

4) Систематизирани са индексите, чрез които може да се измерва качеството на

демокрацията, съответно напредъка на демократичния процес.

5) Установени са основополагащи потиснически закони по време на авторитарните

режими на белокожите малцинства в Южна Африка, Зимбабве, Намибия, Ангола,

Мозамбик.

Научно-практически приноси:

1) Изведено е понятие и характеристиките за южноафриканска

националноосвободителна автокрация, а след това петте държави групирани, заедно с

цялостния модел на демократизация в тях, което позволява да бъдат използвани в

работата на образователните институции и организации в Република България,

занимаващи се с изследването на демократизацията в региона.

2) Резултатите от изследването могат да бъдат използвани като основа за решения

на българските правителствени структури, имащи отношение към Южна Африка,

Зимбабве, Намибия, Ангола, Мозамбик.
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