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Относно: дисертационен труд за присъждане на научната степен

“доктор” в професионално направление 3.3. Политически науки,

докторска програма “Политология”

Автор на дисертационния труд: Димитър Любомиров Керанов,

докторант на самостоятелна подготовка в катедра “Администрация,

управление и политически науки” при факултет “Международна

икономика и администрация” на Варненски свободен университет

“Черноризец Храбър”

Тема на дисертационния труд:

ДЕМОКРАТИЗАЦИЯТА НА ПОЛИТИЧЕСКИТЕ СИСТЕМИ

В АФРИКА

Основание за представяне на рецензията – участие в състава на научно

жури определено със заповед на Ректора на ВСУ “Черноризец

Храбър” № 292 от 04.05.2023 г.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

В съвременната международна среда за сигурност, мястото и ролята

на Африка стават все по-значими. Това е новото, основно поле на

конкуренция на интереси и модели на развитие (икономически,

политически, ценностни) между Китай и САЩ. Русия също има своите

сериозни заявки за военно и икономическо присъствие. В този контекст,

темата за типа политически режим, за характеристиките и перспективите

на политическия процес в африканските страни придобива особена

актуалност и значение.

От друга страна, през последното десетилетие, в глобалното

обществено мнение, престижността на либералната демокрация, като

политически режим, който ефективно се справя с кризи (финансова,

социално-икономическа, здравна, екологична, енергийна и др.)

прогресивно намалява. Макар че, за демокрации се самообявяват

преобладаващия брой членки на ООН, по своите характеристики, те си

остават нелиберални (номинални, изборни, фасадни и т.н.) и на практика

не отбелязват прогрес към консолидиране. Нещо повече,

предизвикателствата на съвременната среда за сигурност, променят

включително качествени характеристики на консолидирани (либерални)

демокрации, като все по-остро налагат необходимостта от развитие на

модела на функционирането им, за гарантиране на тяхната

политическата стабилност.

Посочените две групи фактори/условия са основните, които

подчертават нарастващата актуалност и значимост на темата на

представеното за оценка дисертационно изследване.

Специално отбелязвам научната смелост на докторанта да се заеме

с толкова сложна, многозначна тема, включваща редица отворени

въпроси свързани с: понятието демократичен политически режим;

факторите, условията и социокултурните предпоставки за демократичен

транзит; моделите на демократична политическа модернизация; ролята

на политическото лидерство и необходимите икономически

предпоставки за демократизация; проблемът за универсалността на

прехода към демокрация; тезата за демократизацията като условие за

развитие и други.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е завършено, самостоятелно

проведено научно изследване, което има сложен интердисциплинарен

характер.

Работата е с обем от 281 страници от които 210 – основен текст.

Изложението е обогатено и сполучливо онагледено с 27 фигури и 12

приложения, които допринасят за по-убедителното възприемане на

резултатите от анализа.

Библиографският списък включва 424 източника на български,

руски, английски, немски, португалски езици. Всички те са реално

използвани и цитирани в текста на дисертацията, което дава възможност

да се отличи авторовия принос по темата. Впечатлява и броят на

библиографските цитирания – 744, на разнородна по характер експертна

литература, включително сериозна документална база.

Избраната структура от пет основни глави, като цяло е удачна и е

позволила пълноценно (в рамките на зададените ограничения)

разкриване съдържанието на темата. Докторатът съдържа и

задължителните увод, заключение, списък на използваната литература,

както и приложения, и списък на фигурите.

Изследването е много добре концептуализирано. Обектът и

предметът на цялостния анализ в дисертационния труд са коректно

дефинирани и са пряко и непосредствено свързани с целта на научното

търсене: да се изследва в дълбочина демократизацията на Република

Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия и да се изведе

модел за демократизацията на тези страни.

Формулировката на трите основни задачи за постигането на тази

цел е под формата на изследователски въпроси (Защо се стига до

разпадането на авторитарните режими? Какво е нивото на

консолидиране на демокрацията в тези държави? Кои са определящите

действащи лица в процеса на демократизация в тези държави?), които

структурират съдържанието на анализа в основните глави.

Уводът, надхвърля общоприетите рамки и на практика, в

преобладаващата част от обема си (22стр.) има съдържанието и

характера на първа глава на дисертационен труд, където като правило се

уточняват теоретико-методологическите основи на изследването:

съдържание на понятия, теоретични модели, концепции на релевантни

по темата автори и т.н. Това, че уводът има заглавие и самото то

(“Демокрация и демократизация – дефиниция и проблематика”)

подсказват, че тази негова организация е осъзнат избор на докторанта,

чиято целесъобразност не споделям. Въпреки това, като постижения на

анализа тук отбелязвам: 1. Разкриването и критичното осмисляне на

съдържанието на редица ключови за предмета на изследването понятия:

демокрация, демократизация, деколонизация, колониализъм, расизъм.

2. Идентифицирането и структурирането на общите, типични

исторически и политически характеристики на разглежданите държави,

което обосновава избора на докторанта да ги анализира и съпоставя като

група в своята работа.

Съдържанието на основните глави е подчинено на обща логика,

предположена от последователното решаване на основните

изследователски задачи. За постигнати резултати при разкриване

предмета на изследване в основните глави, определям:

o Използването на социокултурния фактор като обяснителен

модел за различната динамика и форми на протичане на процесите при

демократичен транзит, което не е нещо ново, но е важно да се отбележи,

че докторантът прилага този подход обосновано и успешно.

o Дозираното представяне на историята на колонизирането,

както и партийната и политическата история на разгледаните държави,

за разкриване предпоставките за някои специфични характеристики на

демократизационните процеси, на политическите им традиции и

особеностите на съвременния политически процес в тях.

o Идентифицирането и структурирането на геополитическите,

вътрешнополитическите и икономическите фактори и условия,

предпоставили разпадането на авторитарния режими в разглежданите

страни.

o Убедителното обосноваване на определящата роля на

политическите лидери и на двете фази на демократизация.

o Аргументирането на негативната перспектива на развитието на

демократичния процес, при запазване на водещата политическа роля на

партиите, оглавявали национално-освободителните движения в

разглежданите страни.

Като резултат от успешното решаване на основните задачи, двете

авторови тези са потвърдени, а изследователската цел – убедително

постигната.

3. Оценка на приносите в дисертационния труд

Постиженията в докторската си работа Димитър Керанов

структурира в 5 научно-приложни и 2 научно-практически приноси.

Като цяло, приемам самооценката на докторанта, а за по-значими

резултати в изследването, главно заради тяхната полезност и възможна

практическата приложимост, определям:

o Структурираното знание за демократичния транзит и неговите

общи характеристики в пет африкански страни: Южна Африка, Ангола,

Зимбабве, Мозамбик и Намибия.

o Предложеният модел на демократизация (включително

графично представен) за дефинираните като „преселнически държави

под авторитарен режим на белокожо малцинство“.

o Дефинирането на понятието „южноафриканска

националноосвободителна автокрация“ като специфичен политически

режим и идентифицирането на неговите характеристики.

Личният принос на докторанта в получаването на резултатите в

дисертационния труд е ясно и точно оценим. Приемам, че изброените

научни постижения са негово дело.

Важна част от получените в дисертационния труд резултати са

представени в десет научни публикации, което е осигурило

необходимата публичност на постиженията и приносите в изследването.

Представеният автореферат съответства на изискванията и

отразява основните тези, направените изводи и научните постижения в

дисертационния труд.

4. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не

установявам плагиатство в представените публикации.

Не ми е известно в хода на процедурата да са получавани

неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство.

5. Критични бележки и препоръки

Към дисертацията имам две основни претенции и те са свързани с

увода и заключението, за съдържанието на които има твърди стандартни

изисквания при такъв тип изследователска работа. В оценявания

докторат и в увода, и в заключението присъстват тези, анализ и даже

приносни моменти, които биха имали много по-сериозно звучене, ако

бяха разположени в основни части на структурата на работата. За увода,

вече стана дума, но и в заключението: предложен е Моделът за

демократизация (представен от автора като основен принос в

изследването), формулирани са политически препоръки за проактивна

национална политика към тези страни; оценена е новата роля на Китай в

региона и даже са оценени рефлексиите на конфликта в Украйна.

Основната ми препоръка към Димитър Керанов е да направи

публични резултатите от това изследване, което безспорно би било

полезно за различни професионални публики, интересуващи се от

актуалното състояние и перспективите на политическия процес в

анализираните страни.

6. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане.

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна

оценка на дисертационния труд на тема “Демократизацията на

политическите системи в Африка” и изказвам съгласието си на Димитър

Любомиров Керанов да бъде присъдена образователната и научна степен

“доктор” в професионално направление 3.3. Политически науки.
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